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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 422 /19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Goran Milenkovié - Kryetar, z Nuhi Pagarizi- Referues, z
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “EJONA”
sh.p.k- Pejé, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté Operatori
Ekonomik: “BF Energy&Romay Lift"Prishtiné, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Riparimi
dhe rregullimi i ashensoréve ”, me nr. t& prokurimit 616-19-1538-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ - Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, mé datén 29.08.2019, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET _ si e¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik: OF “EJONA” sh.p.k —Pejé, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull “Riparimi dhe rregullimi i ashensoréve ”, me nr. té prokurimit 616-19-

1538-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ - Kuvendi i Komuné&s s& Prishtings .

ILLANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés me titull: “Riparimi dhe rregullimi i ashensoréve ”, me

nr. t& prokurimit 616-19-1538-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/ - Kuvendi i Komungs s&

Prishtinés, dhe 1énda kthehet ne Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga 15



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “EJONA” sh.p.k- Pejé, aprovohet si e bazua, i béhet

kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé& punés sé¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju b&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté (n& Eprokurim) &shté béré :25.03.2019

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré: 30.04.2019

Data ¢ hapjes se ofertave &shté béré: 30.04.2019.

Data e pérfundimit te rivler&simit te ofertave éshté béré : 01.08.2019.

Data e njoftimit mbi vendimin e AK &shté& béré: 02.07.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderuesin e pasuksesshém &shté béré: 02.07.2019.
Data e kérkesés pér rishqyrtim — I &shté béré: 25.05.2019.

Data e vendimit t&¢ AK —s& lidhur me kérkesén pér rishqyrtim- I &shté béré : 30.05.2019
Data e kérkesés pér rishqyrtim — II &shté béré : 06.07.2019.

Data e vendimit t& AK —s& lidhur me kérkesén pér rishqyrtim — II &shté béré : 08.07.2019.

Operatori ekonomik ankues “EJONA” sh.p.k ~Pejé, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP,
me 18.07.2019 me nr. 422/ 19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: “Riparimi dhe rregullimi i ashensor&ve ”, me nr. t& prokurimit 616-19-1538-5-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues/AK/ - Kuvendi i Komunés sé Prishtings, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 1,87 paragrafi 2, nén paragrafi 2.8,
61 paragrafi 6, 4.2,4.4,4.5.1,4.5.2,4.53,4.54,4.5, 4.55,4.6,4.6.2 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés s& Kosovés.
Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 19.07.2019, ka autorizuar
eksperten profesionale t& prokurimit pér té shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés
ankimore.
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Ekspertja profesionale e prokurimit né raportin e dt:29.07.2019, lidhur me pretendimin ankimore te OE-

ankues konstaton :

Tenderuesi Ankues, “EJONA” sh.p.k — Pej&, deklaron se nuk pajtohet me vendimin e publikuar nga
AK, KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES t& datés: 02.07.2019. (AK né vendim gabim e ka shkruar
muajin, me 02.08.2019 dhe n& letrén standarde 01.08.2019) Mendojmé se AK ka béré gabime gjaté

vlerésimit té tenderit.

Dispozitat e shkelura sipas tenderuesit ankues “EJONA” shpk Pejé jané:

1) Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét

Nenin 87, paragrafin 2, nén-paragrafin 2.8 dhe nenin 61, paragrafin 6, t& Ligjit mbi Prokurimin Publik
nr. 04/L-042 , i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092

- Neni 61- Tenderét Jo -Normalisht t& Ulét paragrafi 1, 2,5 dhe nuk &sht& respektuar formula e
eliminimit te tenderit jo normalisht te ulet sipas paragrafit 6 te kétij neni.

Ekspertja profesionale e prokurimit pas ekzaminimit té tenderit dhe rrjedhés s& procedurés s€ vierésimit —
rivlerésimit € kétij tenderi dhe pretendimeve t& palés ankuese né ankesg, duke u bazuar ne shkresat e

lendes se trajtuar, pér shkeljet dhe pretendimet g& lidhen me kéto nene, sqaron me sa vijon:

1. Pérgjigje né pretendimin e larté cekur (Neni 61)

Eksperti shqyrtues, konstaton se ky pretendim i -tenderuesi ankues- EJONA” shpk Pejg, se
nuk &éshté zbatuar si duhet Nenin 61 t& LPP-s& me rastin e vler&simit t& tenderéve (Tenderét
Jo-Normalisht t& Ul&t) nga Autoriteti Kontraktues, éshté i bazuar, sepse né ofertén e
Tenderuesit t€ shpallur fitues, Grup i Operatoréve Ekonomik N.SH. “BF ENERGY”&amp;
“Romay Lift”SH.P.K. nga Prishtina kam konstatuar se kemi t& b&jmé me ¢mime manipulative,

Jo normalisht t& uléta dhe me ¢mime abnormalisht t& larta.

Ekspertja profesionale ¢ prokurimit, lidhur me két& pretendim t& tenderuesin Ankues, pér t€ sqaruar mé
mirg, me qéllim t& ardhjes deri te gmimet e péraférta, nga 6 ofertat financiare t& pranuara pér k&té shérbim
né kété aktivitet t& prokurimit, ka analizuar dhe kalkuluar t& gjitha 6 ofertat.

Pér t€ mos u bazuar vetém né ofertén e tenderuesit ankues, nga 6 ofertat sa kané ofertuar

€shté€ nxjerré Cmimi mesatar pér 6 oferta si vijon :
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RIPARIMI DHE RREGULLIMI I ASHENSOREVE-KONTRATE KORNIZE
Tenderuesi I shpallur
Cmimi fitues 1 : BF ENERGY &
TS atar Romay Lift
il Cmimi Cmimi
Nr. PERSHKRIMI I PUNEVE Njésia | Sasia | Oferta total me totali | Poena
TVSH € | peshuar €
1 | Ndérrimi i tabelave komanduese elektronike copé 3
me frekuencé dhe me mundesi ndalese ne
kate n&se ndérpritet rryma. 1 1,907.50 50.00 1.50
2 | Ndérrimi i litaréve 2 9, 10,11, 12,13 mm m' 1
1 9.65 12.00 0.12
3 | Ndérrimi i pullegjgs pér litar o 9, copé 3
10,11,12,13 mm 1 310.17 1.00 0.03
4 | Ndérrimi i instalimi elektrik komandues ne etazhe |
dhomén makinerike dhe neper etazh (kate) 1 144.00 30.00 0.30
5 | Ndérrimi i butonave thirrés te brendshme copé 1
dhe te jashtme | 42.23 12.00 0.12
6 | Ndérrimi i pirunéve (kontaktorve) feméror copé 1
dhe mashkullor 1 54.50 4.00 0.04
7 | Vendosja e dyerve te brendshme (kabinés) copé 3
| 328.67 4.00 0.12
8 | Kufitaret copé 1
| 42.67 3.00 0.03
9 | Ndérrimi i reduktorit copé . 1
1 1,096.83 2.500.00 | 25.00
10 | Ndérrimi i vajit te reduktorit litér 1
1 8.33 7.00 0.07
| 11 | Ndérrimi i elektromotorit me frekuencé né copé | 3
vend t€ atij me dy shpejtési 1 1,766.33 50.00 1.50
B _T;IEnTn—lmg_Egat iﬁra—uli'fkomp[et me copé el |
lektromotorin dhe pompen adekuate 1 2.52333 50.00 0.50
13| Ndérrrimi i cilindrit pér ashensorin hidraulik. | copé |
Trashésia e murit, presioni statik dhe
dimensioni i jashtém definohet para porosisé 1 1,225.00 30.00 0.30
14 | Ndérrimi i pistonit pér ashensoré hidraulik. copé 1
Trashésia e murit, presioni statik dhe
dimensioni i jashtém definohet para porosisé 1 859.33 5.00 0.05
IS5 | Dyer t€ kabings, automatike teleskopike-me copé 1
rregullim frekuencor 1 850.50 5.00 0.05
16 | Ndérrimi i lyerses univerzale pér lubrifikim copé 1
1 23.17 1.00 0.01
17 | Vendosja e displejéve né dyert e pusores pér copé 1
qdo etazhé e cila tregon pozitén dhe kahjen e
lévizjes s& ashensorit 1 58.83 80.00 0.80
18 | Riparimi i elektromotorit (mbéshtjellja, copé 2
vinklimi) | 355.25 0.50 0.01
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19 | Riparimi gjegjésisht ndérrimi i rregullatorit copé 1
te litarit 209.17 330.00 3.30
| 20 | Riparimi gjegjésisht ndérrimi i sistemit te | copé " 1
frenimit 21717 450.00 4.50
jlaﬁdekanizmendror_ﬁhapj en aﬁmbyllj'é?_ cog - 1
e dyerve.Cz 90.17 5.00 0.05
_22__liréshqitésit = copé 1
29.17 15.00 0.15
| 23 | Furnizimi dhe montimi i kundér peshés té copé 1
ashensorit me dimensione ekzistuese 357.83 2.00 0.02
| 24 | Furnizimi dhe montimi i sistemit té frenimit copé i 1
nén kabinén e ashensorit
141.17 3.00 0.03
25 | Ndérrimi i dyerve te jashtme dhe vendosja e copé 1
dyerve gjysme automatike 331.33 450.00 4.50
26 | Ndérrimi i modulit elektronik p&r komandim copé 1
me ashensoré 214.05 3.30 0.03
27 | Ndérrimi i bllokut (komplet) t& dhenésit copé 1
magnetik 48.67 1.00 0.01
28 | Riparimi i dyerve te jashtme (ndérrimi i deré 1
bravave elektromagnetike, diktatoreve,
amortizatorét, lyerja e derés dhe vendosja e -
gjamit) 193.83 300.00 3.00
29 | Pastrimi i kabin&s, ndrigimi i saj dhe copé 1
vendosja e pasqyrés 138.33 20.00 0.20
30 | Pastrimi i pusores dhe i dhomés makinerike copé 1
SR 5.00 0.05
31 | Rregullimi i tabelés kryesore te rrymés copé 1
158.00 260.00 2.60
32 | Ndérrimi i ndérprerésit te fuqisé ne grupin copé 5
b 5 83.85 0.10 0.01
33 | Riparimi gjegjésisht ndrrimi i ventilatorit te copé 5
elektromotorit 84.35 0.10 0.01
34 | Riparimi i kabinés (shtrimi i dyshemesé dhe | kabing i
veshja e mureve te kabinés) ne kostrukcionin
e njéjte 338.33 20.00 0.20
35 | Ndérrimi i udh&zueses pér lévizjen e kabinés 1
46.42 0.50 0.01
36 | Ndérrimi i udhézueses pér kundérpesha 2
38.02 1.10 0.02
37 | Izolimi i kulmit t& sht&pizés s& ashensorit m? 2
(ter letér, bitumen, zhavorr) 148.83 10.00 0.20
38 | Furnizimi dhe montimi i kabings sé liftit e copé 7
veshur me dimensione té kabinave
ekzistuese 1,080.00 50.00 3.50
39 | Furnizimi dhe montimi i operatorit pér dyer copé 8
te ashensorit me dimensionet 70 ¢m 80 cm
90 cm 100 cm tipi sellcom ose fermator 655.33 2.00 [ 0.16
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40 | Porosia dhe montimi i 4 shkarkueséve té copé 7
mbitensionit me tension t& durimit deri né
500V dhe rrymé té durimit deri 5kA 1 109.85 0.10 0.01
41 | Shqyrtimii i pjesés dinamike dhe statike té copé 1
ashensoréve (e cila béhet nga kompania e
licencuar) 1 498.33 1,500.00 15.00

42 | Porosia dhe montimi i binaréve t& m' 1
ashensoréve 1 43.83 15.00 0.15

43 | Porosia dhe montimi i tabelés emergjente copé 1
1 225.00 30.00 0.30

44 | Porosia dhe montimi ikontrollit t& qasjes me | komplet 1
kartela p&r Ashensoré. 1 706.67 1,500.00 15.00

45 | Servisimi i ashensoréve, né institucione heré 2
Komunale.
a)vaji
b)piruneve
c)kontaktoreve
d)butonave dhe pjesét pér mirémbajtje. 1 245.00 700.00 14.00

46 | Furnizimi ,transporti dhe montimi i komplet 8
ashensorit elektrik Q=430 Kg me pjesét
pércjellése té tij (set). 1 26,137.50 11,000.00 880.00

47 | Furnizimi ,transporti dhe montimi i komplet 8
ashensorit hidraulik Q=430 Kg me pjesét
pércjellése té tij (set). 1 27.586.67 22,000.00 | 1,760.00

SommpeISien o, 30053 | 4351770 | 273755 | aoe

Nga krahasimi i ofertés s¢ shpallur fituese me Cmimin e fituar mesatar pér 6 ofertat, kam konstatuar se
nga 47 artikuj né listén e gmimeve — ofert&s financiare, 32 artikuj (68 %) jan& me ¢mime jo-normalisht t&
ulét, shumé larg gmimeve mesatare nga 6 ofertat- t& pakrahasueshme, kurse 7 artikuj (9, 20, 28, 31 41, 44,
45) jan€ me ¢mime abnormalisht t&é larta, (shiko tabelén RIPARIMI DHE RREGULLIMI I
ASHENSOREVE-KONTRATE KORNIZE, mé lartg).

Autoriteti kontraktues gjaté rivlerésimit t& kétij tenderi né pajtueshméri me nenin 61 t& Ligjit Nr. 04/L-
042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, ka kérkuar nga tenderuesi i shpallur fitues, pér t& dhéné
shpjegim pér gmimet e uléta pérmes Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht

té ulét.

Tenderuesi i shpallur fitues, n€ sqarimet e dhéna pér ¢gmime jo-normalisht t& uléta, pér t& gjithé artikujt ka
dhéné vetém deklarata se posedojné pjesé rezervé né depo dhe fotografi t& stogeve, kinse do t&

favorizohet me furnizime nga prodhuesit dhe fabrikat, pa dhéng argumente (ndonjé ofertg, profaturé€ nga

Faqge 6 nga 15



kéta furnizues apo prodhues) se me ¢faré ¢mime do t& furnizohet, kur dihet se rabatet nga ana ¢
prodhuesve munden me qené deri 10%, nuk &shté bashkangjitur asnjé& kontraté nga tenderuesi i shpallur

fitues, q& &shté realizuar deri mé tani me kéto ¢mime jashtézakonisht t& uléta.

Tenderuesi i shpallur fitues, me shpjegimin (arsyetimi i dhén&) pér ¢gmime jo normalisht t& uléta, se 4 nga
6 tenderét e dorézuar kemi pasur ¢mime shumé t& péraférta, nuk géndron dhe i pa bazuar sepse nga
kontrollimi dhe nxjerrja e mesatares s& ¢mimeve kamé konstatuar se asnjé oferté tjetér nuk ka késo
dallime( 32 artikuj (68 %) jané me ¢gmime abnormalisht t& ulét, shumé larg ¢mimeve mesatare nga 6
ofertat- t& pakrahasueshme, kurse 7 artikuj (9, 20, 28, 31 41, 44, 45) jané me ¢mime abnormalisht t&

larta).

Cmimi i ofertés s€ tenderuesit t€ shpallur fitues, kuptohet &shté i pérafért me ofertat tjera por ka ¢mime
abnormalisht t€ ulét, 32 artikuj shumé larg ¢mimeve mesatare nga 6 ofertat- t& pakrahasueshme, kurse 7

artikuj (jan€ me ¢mime abnormalisht t& larta).

Autoriteti Kontraktues pa € drejté e pranon t& mjaftueshém shpjegimin (arsyetimi i dh&ng) pér ¢mime jo
normalisht t& uléta, nga Tenderuesi i shpallur fitues, Grup i Operatoréve Ekonomik N .SH. “BF

ENERGY”& “Romay Lift”SH.P.K. nga Prishtina dhe e trajton tenderin nj&jté me tenderét tjers.

Nga gjithé kjo ge u tha mé lart€, lidhur me Nenin 61(Tenderét Jo-Normalisht & Ulét), mendoj se &shté
pasojé e vendosjes sé Kriterit pér Dhénie t& Kontratés nga Autoriteti Kontraktues, (Tenderi i
pérgiegishém me Cmimin mé te ulét i poentuar), pa e analizuar né ményré t& duhur natyrén e kétij

shérbimi.

Me rastin e ofertimit & OE, shihet se AK nuk ja ka arritur ta vendos kriterin, n& pajtueshméri me Nenin
52.6. t&¢ LPP dhe Nenin 27. Rregullat dhe Udh&zuesi Operativ pér Prokurimin Publik (Kriteret ¢ Dhénies
s¢ Kontratés), pér € mundur me fituar ofertén mé té volitshme me ¢gmim mé t& ulét sipas poentimit-
peshimit. Kjo ka ardhur pér arsye AK e ka vendos ¢gmimi t& peshohet ne baze t& réndésisé sé secilit

“artikull", por &shté dasht€ poentimi t& béhet né bazé t&¢ réndésisé se secilés “kategori t& shérbimeve".

2. Pérgjigje né pretendimin e larté cekur (Neni 59- Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve).
2.a. Pretendimi i tenderuesit ankues te 9.1 & 9.2 Kérkesat mbi mund&sité teknike dhe/ose profesionale si

vijon:
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2) Ne besojmé se ky Aktivitet i Prokurimit &shté pérgatitur dhe favorizuar vetém pér njé OE ne kété rast
OE Fitues “BF Energy”&”Romay Lift”, pasi qe duke iu referuar (neni 69 i LPP-se) i larté cekur, kur éshté

fjala pér Referenca te cilat te gjitha jané nga blerés privat(aspak bindése).

Ekspertja profesionale e prokurimit , konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &shté i pabazuar,
sepse me kontrollimin dhe rrjedhén e kétij aktiviteti t& prokurimit t& prezantuar n€ dokumentacionin q&
kam shqyrtuar, Autoriteti Kontraktues e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, né
pajtim me neni 59 par. 4 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender t&
pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé &shté né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né

njoftimin e kontratés dhe n€ dosjen e tenderit”.

9.1 & 9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale
Kapaciteti teknik dhe profesional:

1. Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata pér pune te
ngjashme, ne vlere minimale prej 150,000.00 Euro, né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga
data e publikimit te Njoftimit pé&r kontrat&).

2 Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet te kend
kualifikimet shkollore te méposhtme  Njé Inxhinier i diplomuar i elektroteknikes me dy vite
pérvoje pune pas diplomimit Nj& Inxhinier i diplomuar i makinerisé me dy vite pé€rvoje pune

pas diplomimit.

Déshmia e kérkuar dokumentare

1. Njé listé e kontratave t& realizuara duke plotésuar Aneksin 6, ku duhet saktésuar titullin e
kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te kontratave:

2. CV, Diploma dhe marréveshja mbi angazhim.
Referencat nga sektori privat t& bashkangjitura nga Grup i Operatoréve Ekonomik N.SH. “BF

ENERGY”& “Romay Lift”SH.P.K. nga Prishtina, Autoriteti kontraktues i ka vlerésuar dhe jané né

pajtueshméri me nenin 69.4.2 te LPP. (Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale).
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4.2. listén me € cilén sakt&sohen t& gjitha kontratat kryesore té réndésishme t& shérbimeve t& realizuara
né periudhén e shkuar trevjecare, duke saktésuar llojin e shérbimeve t& pérfshira, shumén e kontratés,
datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet jan& siguruar pér autoritetin publik né Kosové ose né vendin tjetér,
si déshmi pér kété sigurim t& shérbimeve do t& shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése t&
léshuar ose bashké nénshkruara nga autoriteti i tillé publik: (ii) kur shérbimet jané siguruar pér blerésin
privat, déshmi pér kété sigurim t& shérbimeve duhet t& jeté kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar nga
bler&si dhe evidentimi i sigurimit t& tillg;

2 .b. Pretendimi i tenderuesit ankues te 9.1 & 9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale
si vijon:

4)Ne dosje te OE te shpallur fitues shihet se OE nuk ka eksperience por as staf te certifikuar pér kété
veprimtari andaj shpalljen e kétij OE fitues ne e shohim edhe si te rrezikshme pér personat qé do
shfrytézojné ashensorét. Inxhinieret e prezantuar shihet ne CV-te e tyre se nuk kane eksperience ne

veprimtariné e ashensoréve.

Ekspertja profesionale e prokurimit, konstaton se ky pretendim i tenderuesit ankues, &shtg i pabazuar,
sepse Autoriteti Kontraktues e ka béré Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, né pajtim me
neni 59 par. 4 t€ LPP-s&, né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né dosjen e tenderit”.
Vlerésimi &shté béré né pajtueshméri me nenin 69.4.2 te LPP. (A ftésia Teknike dhe/ose Profesionale),
pér pozitén Nj& Inxhinier i diplomuar i elektroteknikes me dy vite pérvoje pune pas diplomimit ka
angazhuar Fahredin Bekollin dhe pér Njé Inxhinier i diplomuar i makinerisé me dy vite pérvoje pune pas
diplomimit ka angazhuar Fatmir Kelmendi. Nga kontrollimi i dokumentacionit pér mundésité
profesionale qé t€ dy i plotésojné kérkesén pér pérvojé pune, me dy vite pérvoje pune pas diplomimit dhe

Jjané té€ pérgjegjshém.

NE€ bazé t€ sqarimeve t& cekura mé larté, eliminimi i kompanisé DPT,,GENC* nga Mitrovica, me
arsyetimin se shpjegimi (arsyetimi i dhéng&) pér ¢mime jo normalisht t& uléta, nga ky tenderues nuk &shté i
mjaftueshém pér Autoritetin Kontraktues, nuk géndron e konsiderojmé te pa drejté, i pa bazuar sepse t&
gjitha ofertat jan& péraférsisht t€ njéjta, kurse nga to oferta e tenderuesit ankues DPT,GENC* nga

Mitrovica éshté mé e lira.

Pas kétyre argumenteve t& prezantuara pgrmes kétij raporti, eksperti shqyrtues vleréson se pretendimet e

tenderuesit ankues, “EJONA™ shpk nga Peja, se Autoriteti Kontraktues ka shkelur neni 61 i LPP, pasi nuk
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e ka béré vlerésimin né pajtueshméri me Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét, jané t&

géndrueshme.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues, gé ankesa e
Tenderuesit ankues “EJONA” shpk nga Peja t& aprovohet e bazuar (pér arsyen qé u cek mé lart),
njéherésh propozoj gé t€ anulohet Vendimi i Autoritetit Kontraktues pér dhénie t& kontratés dhe lénda t&

kthehet né Rivlerésim.

Operatori ekonomik “EJONA” shpk -Pejé, pérmes parashtresés me shkrim té& datés: 31.07.201 9, ka

njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet me raportin ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 01.08.2019, ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &hté mbajtur me datén: 29.08.2019, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave,njoftimi pér dhénie t&é kontratés raporti i vlerésimit t& ofertave, ankesa
¢ operatorit ekonomik, raporti i ekspertes profesionale t& prokurimit t&¢ OSHP-s&, dhe t& gjithé parashtresat

¢ paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues sqaron se OE ankues pretendon se Dispozitat e shkelura nga ana e AK-se jané:

1) Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét

Nenin 87, paragrafin 2, nén-paragrafin 2.8 dhe nenin 61, paragrafin 6, t& Ligjit mbi Prokurimin Publik
nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092

- Neni 61- Tenderét Jo -Normalisht t& Ulét paragrafi 1, 2,5 dhe nuk &shté respektuar formula e
eliminimit te tenderit jo normalisht te ulet sipas paragrafit 6 te kétij neni.

Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit profesional te prokurimit konstaton se pas

ekzaminimit t€ tenderit dhe rrjedhés s& procedurés sé vlerésimit —rivlerdsimit t& kétij tenderi dhe
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pretendimeve t& palés ankuese né ankesg, duke u bazuar ne shkresat e lendes se trajtuar, pér shkeljet dhe

pretendimet q& lidhen me kéto nene, sqaron me sa vijon:

1. Pérgjigje né pretendimin e larté cekur (Neni 61)

ky pretendim i -tenderuesi ankues- EJONA” shpk Pejg, se nuk &shté zbatuar si duhet Nenin 61 t& LPP-s&
me rastin e vlerésimit t& tenderéve (Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét) nga Autoriteti Kontraktues, &shté i
bazuar, sepse né ofertén e Tenderuesit t& shpallur fitues, Grup i Operatoréve Ekonomik N.SH. “BF
ENERGY”&amp; “Romay Lift”SH.P.K. nga Prishtina kam konstatuar se kemi t& b&jmé me ¢mime

manipulative, Jo normalisht t€ uléta dhe me ¢mime abnormalisht t& larta.

Lidhur me kété pretendim t& OE Ankues, pér t& sqaruar mé mirg, me qéllim t& ardhjes deri te ¢gmimet e
péraférta, nga 6 ofertat financiare t& pranuara pér kété shérbim né kété aktivitet t& prokurimit, eksperti
profesional i prokurimit ka analizuar dhe kalkuluar t& gjitha 6 ofertat.

Pér t&€ mos u bazuar vetém né ofertén e OE ankues, nga 6 ofertat sa kan& ofertuar

€shté nxjerré Cmimi mesatar pér 6 oferta si vijon :

RIPARIMI DHE RREGULLIMI I ASHENSOREVE-KONTRATE KORNIZE
Tenderuesi I shpallur
Cmimi fitues 1 : BF ENERGY &
mesatar Romay Lift
per 6 Cmimi Cmimi
Nr. PERSHKRIMI I PUNEVE Njésia | Sasia | oferta total me totali | Poena
TVSH € | peshuar €
1 | Ndérrimi i tabelave komanduese elektronike copé 3
me frekuenc€ dhe me mundesi ndalese ne
kate né&se ndérpritet rryma. 1 1,907.50 50.00 1.50
2 | Ndérrimi i litaréve 0 9, 10,11,12,13 mm m' 1
1 9.65 12.00 0.12
3 | Ndérrimi i pullegjés pér litar 0 9, copé 3
10,11,12,13 mm 1 310.17 1.00 0.03
4 | Ndérrimi i instalimi elektrik komandues ne etazhe 1
dhomén makinerike dhe neper etazh (kate) 1 144.00 30.00 0.30
S | Ndérrimi i butonave thirrés te brendshme copé 1
dhe te jashtme 1 42.23 12.00 0.12
6 | Ndérrimi i pirunéve (kontaktorve) feméror copé 1
dhe mashkullor 1 54.50 4.00 0.04
7 | Vendosja e dyerve te brendshme (kabinés) copé 3
1 328.67 4.00 0.12
8 | Kufitaret copé 1
1 42.67 3.00 0.03
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9 | Ndérrimi i reduktorit copé 1
1,096.83 2,500.00 25.00
10 | Ndérrimi i vajit te reduktorit litér i 1
8.3 7.00 0.07
11 | Ndérrimi i elektromotorit me frekuencé né copé il 3
vend té atij me dy shpejtési 1,766.33 50.00 1.50
12 | Ndérrimi i agregat hidraulik, komplet me copé ) 1
lektromotorin dhe pompen adekuate 2,523.33 50.00 0.50
13 | Ndérrrimi i cilindrit pér ashensorin hidraulik. | copg 1
Trashésia e murit, presioni statik dhe
dimensioni i jashtém definohet para porosisé 1,225.00 30.00 0.30
14 | Ndérrimi i pistonit pér ashensoré hidraulik. copé 1
Trashésia e murit, presioni statik dhe
dimensioni i jashtém definohet para porosisé 859.33 5.00 0.05
15 | Dyer t€ kabinés, automatike teleskopike-me copé 1
rregullim frekuencor 850.50 5.00 0.05
16 | Ndérrimi i lyerses univerzale pér lubrifikim copé |
23.17 1.00 0.01
17 | Vendosja e displejéve né dyert e pusores pér copé 1
qdo etazhé e cila tregon pozitén dhe kahjen e
Iévizjes s& ashensorit 58.83 80.00 0.80
18 | Riparimi i elektromotorit (mbéshtjellja, copé 2
vinklimi) 355.25 0.50 0.01
19 | Riparimi gjegjésisht ndérrimi i rregullatorit copé 1
te litarit 209.17 330.00 3.30
20 | Riparimi gjegjésisht ndérrimi i sistemit te copé 1
frenimit 217.17 450.00 4.50
21 | Mekanizmi gendror pér hapjen dhe mbylljen copé 1
e dyerve.Cz 90.17 5.00 0.05
22 | Rréshqitésit ‘copé 1
29.17 15.00 0.15
23 | Furnizimi dhe montimi i kundér peshés té copé 1
ashensorit me dimensione ekzistuese 357.83 2.00 0.02
24 | Furnizimi dhe montimi i sistemit t& frenimit copé 1
nén kabinén e ashensorit
141.17 3.00 0.03
25 | Ndérrimi i dyerve te jashtme dhe vendosja e copé 1
dyerve gjysme automatike 331.33 450.00 4.50
26 | Ndérrimi i modulit elektronik pér komandim copé 1
me ashensoré 214.05 3.30 0.03
27 | Ndérrimi i bllokut (komplet) té dhenésit copé 1
magnetik 48.67 1.00 0.01
28 | Riparimi i dyerve te jashtme (ndé&rrimi i deré ' 1
bravave elektromagnetike, diktatoreve,
amortizatorét, lyerja e derés dhe vendosja e
gjamit) 193.83 300.00 3.00
29 | Pastrimi i kabinés, ndrigimi i saj dhe copé 1
vendosja e pasqyrés 138.33 20.00 0.20
30 | Pastrimi i pusores dhe i dhomés makinerike copé 1
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i by 5.00 0.05
31 | Rregullimi i tabelés kryesore te rrymés copé 1
1 158.00 260.00 2.60
32 | Ndérrimi i ndérprerésit te fuqisé ne grupin copé 5
5 & 1 83.85 0.10 0.01
33 | Riparimi gjegjésisht ndrrimi i ventilatorit te copé 5
elektromotorit 1 84.35 0.10 0.01
34 | Riparimi i kabinés (shtrimi i dyshemesé dhe kabing 1
veshja e mureve te kabinés) ne kostrukcionin
e njéjte 1 338.33 20.00 0.20
35 | Ndérrimi i udh&zueses pér l&vizjen e kabings 1
1 46.42 0.50 0.01
36 | Ndérrimi i udh&zueses pér kundérpesha 2
1 38.02 1.10 0.02
37 | [zolimi i kulmit t& shtépizés sé ashensorit m? 2
(ter letér, bitumen, zhavorr) 1 148.83 10.00 0.20
38 | Furnizimi dhe montimi i kabin&s s liftit e copé s
veshur me dimensione t& kabinave
ekzistuese 1 1,080.00 50.00 3.50
39 | Furnizimi dhe montimi i operatorit pér dyer copé 8
te ashensorit me dimensionet 70 cm 80 ¢cm
90 cm 100 cm tipi sellcom ose fermator 1 655.33 2.00 0.16
40 | Porosia dhe montimi i 4 shkarkueséve té copé 7
mbitensionit me tension té durimit deri né
500V dhe rrymé té durimit deri SkA 1 109.85 0.10 0.01
41 | Shqyrtimi i i pjesés dinamike dhe statike t& copé 1
ashensoréve (e cila béhet nga kompania e
licencuar) 1 498.33 1,500.00 15.00
42 | Porosia dhe montimi i binaréve té m' 1
ashensorgve 1 43.83 15.00 0.15
43 | Porosia dhe montimi i tabel&s emergjente copé 1
1 225.00 30.00 0.30
44 | Porosia dhe montimi ikontrollit t& qasjes me | komplet 1
kartela pér Ashensorg. 1 706.67 1.500.00 15.00
45 | Servisimi i ashensoréve, né institucione heré : ' 2
Komunale.
a)vaji
b)piruneve
c)kontaktoreve
d)butonave dhe pjesét pér mirémbajtje. 1 245.00 700.00 14.00
46 | Furnizimi transporti dhe montimi i komplet 8
ashensorit elektrik Q=430 Kg me pjesét
pércjellése té tij (set). 1 26,137.50 11,000.00 880.00
47 | Furnizimi ,transporti dhe montimi i komplet 8
ashensorit hidraulik Q=430 Kg me pjesét
pércjellése té tij (set). 1 27.586.67 22,000.00 | 1,760.00
f B 71830033 | 4151770 | 273755 [RRKGd
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Nga krahasimi i ofert€s s¢ shpallur fituese me Cmimin e fituar mesatar pér 6 ofertat, sipas Ekspertit
profesional te prokurimit, se nga 47 artikuj né listén e gmimeve — ofert&s financiare, 32 artikuj (68 %) jané
me ¢mime jo-normalisht t€ ulét, shumé larg ¢gmimeve mesatare nga 6 ofertat- t& pakrahasueshme, kurse 7
artikuj (9, 20, 28, 31 41, 44, 45) jan€ me ¢mime abnormalisht t& larta, (shiko tabelén RIPARIMI DHE
RREGULLIMI I ASHENSOREVE-KONTRATE KORNIZE, mé larts).

Autoriteti kontraktues gjaté rivlerésimit t& kétij tenderi n& pajtueshméri me nenin 61 t& Ligjit Nr. 04/L-
042 pér Prokurimin Publik t€¢ Republikés s¢ Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, ka ké&rkuar nga OE i shpallur fitues, pér t& dhéné shpjegim

pér ¢gmimet e uléta pérmes Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét.

OE i shpallur fitues, n€ sqarimet e dhéna pér ¢mime jo-normalisht t& uléta, pér t& gjithé artikujt ka dhéné
vetém deklarata se posedojné pjesé rezervé n€ depo dhe fotografi té stogeve, kinse do té favorizohet me
furnizime nga prodhuesit dhe fabrikat, pa dhéng argumente (ndonjé oferté, profaturé nga kéta furnizues
apo prodhues) se me ¢faré ¢mime do té furnizohet, kur dihet se rabatet nga ana e prodhuesve munden me
gené deri 10%, nuk &shté bashkangjitur asnjé kontraté nga tenderuesi i shpallur fitues, q& &shté realizuar

deri mé tani me kéto ¢mime jashtézakonisht t& uléta.

OE i shpallur fitues, me shpjegimin (arsyetimi i dhéné) pér ¢mime jo normalisht t& uléta, se 4 nga 6
tenderét e dorézuar kemi pasur ¢mime shumé t& péraférta, nuk géndron dhe i pa bazuar sepse nga
kontrollimi dhe nxjerrja ¢ mesatares s&é ¢mimeve kamé konstatuar se asnjé oferté tjetér nuk ka késo
dallime( 32 artikuj (68 %) jan€ me ¢mime abnormalisht t& ulét, shumé larg ¢mimeve mesatare nga 6
ofertat- t€ pakrahasueshme, kurse 7 artikuj (9, 20, 28, 31 41, 44, 45) jané me ¢mime abnormalisht té&

larta).

Cmimi i ofertés s& OE t& shpallur fitues, kuptohet &sht& i pérafért me ofertat tjera por ka ¢mime
abnormalisht t& ulét, 32 artikuj shumé larg ¢mimeve mesatare nga 6 ofertat- té€ pakrahasueshme, kurse 7

artikuj (jan€ me ¢mime abnormalisht té larta).

Autoriteti Kontraktues pa té drejté e pranon t€ mjaftueshém shpjegimin (arsyetimi i dhéng) pér ¢gmime jo
normalisht t& uléta, nga Tenderuesi i shpallur fitues, Grup i Operatoréve Ekonomik N .SH. “BF
ENERGY”& “Romay Lift”SH.P.K. nga Prishtina dhe e trajton tenderin nj&jté me tenderét tjeré.
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Paneli shqyrtues edhe konform sqarimeve te ekspertit profesional te prokurimit konstaton se pretendimet

e OE ankues, “EJONA” shpk nga Peja, se Autoriteti Kontraktues ka shkelur neni 61 i LPP, pasi nuk e ka

béré vlerésimin né pajtueshméri me Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét, jané té géndrueshme.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté bérg

konform nenit 59, dhe 61 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-sé& kriteri

kryesor pér dhénie t€ kontratés e qé ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi i Komunés sé Prishtinés.
1x1 OE-“EJONA” sh.p.k - Pejé

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sg,

LY A]yrtue/
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